DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 218/2024 de 17/03/2024 - Aprova Plano de Trabalho Anual -
exercício 2024 e Relatório de Atividades Anual - exercício 2023 do CBH-BT, em atendimento
ao Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas –
PROCOMITÊS, da Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico – ANA.

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO TIETÊ, no uso de suas atribuições legais,

dispostas em seu Estatuto, e,

Considerando a adesão dos comitês de bacias hidrográficas do Estado de São Paulo ao
Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas
(PROCOMITÊS), objeto das Resoluções nº 1.190, de 03/10/2016 e nº 1.595, de 19/12/2016, da
Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico (ANA);

Considerando a Deliberação nº 226 de 31/10/2019 do Conselho Estadual de Recursos
Hídricos do Estado de São Paulo (CRH), que aprovou o quadro de indicadores e metas do
PROCOMITÊS;

Considerando que compõe meta do “Componente I – Funcionamento dos comitês de
bacias hidrográfica” a aprovação, pelos comitês de bacias, de Plano de Trabalho Anual
(PTA) e de Relatório Anual de Atividades (RAA);

Delibera:

Art. 1º Ficam aprovados o Plano de Trabalho Anual – exercício 2024 e o Relatório de
Atividades Anual – exercício 2023, do CBH-BT, constantes, respectivamente, dos Anexos I

e II desta deliberação, elaborados em atendimento ao Programa Nacional de
Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas – PROCOMITÊS.

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de publicação na aba “deliberações”, do
sítio www.sigrh.sp.gov.br, CBH-BT

Birigui - SP, 17 de março de 2024.

  RODRIGO PRIMO ANTUNES                          Eng. Luiz Otávio Manfré
  Presidente                                                            Secretário Executivo

http://www.sigrh.sp.gov.br/